
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Агириш» 

 

 

 

П Р И К А З 
 

от  06 октября  2016г.                                                                                                   №  427 

 

 Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по организации инклюзивного 

образования и созданию специальных условий для получения общего образования детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ СОШ п.Агириш 

на 2016-2018 годы. 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики  ХМАО - Югры 

№1291 от 25.08.2016г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по организации 

инклюзивного образования и созданию специальных условий для получения общего образования 

детьми  - инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в Ханты – 

Мансийском автономном округе – Югре на 2016 – 2018 годы», во исполнении приказа 

начальника Управления образования администрации Советского района № 553 от 04.10.2016г. 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по организации инклюзивного 

образования и созданию специальных условий для получения общего образования детьми  - 

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в Советском районе на 2016 – 

2017 годы», с целью создания  условий для получения образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья и детьми - инвалидами в МБОУ СОШ п.Агириш  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий  («дорожную карту») по организации инклюзивного 

образования и созданию специальных условий для получения общего образования 

детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ СОШ 

п.Агириш на 2016-2018 годы (приложение № 1). 

2. Возложить ответственность за реализацию плана мероприятий, утвержденного п. 1 

настоящего приказа в части своих полномочий,   на Нестерову Т.А., Южанину А.А., 

Марданову М.В., Черемискину Е.Ю., Шестакову В.П., Колотыгину Н.И. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:                         Э.В.Козлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу директора МБОУ СОШ п.Агириш  

от 06.10.2016г. № 427 

 

План мероприятий («дорожная карта») по организации инклюзивного образования и 

создание специальных условий для получения общего образования детьми-инвалидами и 

детьми с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ СОШ п.Агириш 

на 2016-2018 годы.  

 

№ Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Организационно – правовое обеспечение 

1.1. Реализация плана  действий по обеспечению введения 

федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта образования  

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ и 

ФГОС О у/о) в МБОУ СОШ п.Агириш 

С 01.09.2016 

года 

Козлова Э.В. 

Нестерова Т.А. 

Южанина А.А. 

1.2.  Организация консультирования родителей (законных 

представителей) детей получающих образовательную 

услугу в условиях инклюзивного образования. 

Постоянно Нестерова Т.А. 

1.3. Участие в  системе мониторинга условий инклюзивного 

образования: 

 Мониторинг готовности  МБОУ СОШ п.Агириш к 

внедрению ФГОС ОВЗ и ФГОС О у/о. 

 Мониторинг создания универсальной безбарьерной 

среды в МБОУ СОШ п.Агириш 

 Мониторинг  обеспечение кадровых условий 

обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей – инвалидов. 

 

Сентябрь 2017 

г. 

 

Октябрь 2016 

г., 2017 г. 

 

Октябрь 2016г., 

2017 г., 2018 

Козлова Э.В. 

Нестерова Т.А. 

Южанина А.А. 

Марданова М.В. 

1.4. Участие в системе мониторинга условий инклюзивного 

образования ДОиМП ХМАО - Югры 

По графику 

ДОиМП 

ХМАО – 

Югры, АУ 

ИРО 

Козлова Э.В. 

Нестерова Т.А. 

Южанина А.А. 

Марданова М.В. 

1.5. Организация взаимодействия с учреждениями социальной 

защиты, здравоохранения, реабилитационным центром 

"Солнышко" по вопросам создания условий  для 

организации обучения детей с ОВЗ и детей – инвалидов. 

 

Ежегодно Козлова Э.В. 

Нестерова Т.А. 

2. Организационно – методическое обеспечение 

2.1. Обобщение и распространение успешного опыта 

инклюзивного образования детей с ОВЗ, детей – инвалидов 

в МБОУ СОШ п.Агириш 

Ежегодно Черемискина Е.Ю. 

2.2. Участие во всероссийских, региональных конкурсах; 

 для образовательных организаций; 

 специалистов работающих с детьми ОВЗ и с детьми 

– инвалидами; 

 обучающихся с ОВЗ и детей – инвалидов. 

 

В течение года Черемискина Е.Ю. 

  

3. Кадровое обеспечение 

http://forum.detiangeli.ru/index.php?topic=46861.msg2114052#msg2114052
http://forum.detiangeli.ru/index.php?topic=46861.msg2114052#msg2114052


3.1. Участие в мероприятиях  ДОиМП ХМАО – Югры, АУ 

«Институт развития образования»  направленных на 

повышение квалификации: 

 руководителей и специалистов ПМПК; 

 специалистов  привлекаемых к работе с детьми с 

ОВЗ и детей – инвалидов. 

 

В течение года Нестерова Т.А. 

3.2. Организация и проведение семинаров по актуальным 

вопросам организации обучения детей  с ОВЗ и детей – 

инвалидов на уровне МБОУ СОШ п.Агириш, участие в 

проведении семинаров  на муниципальном уровне. 

В течение года Нестерова Т.А. 

Черемискина Е.Ю. 

 

3.3. Участие в курсах  повышения  квалификации  для  

специалистов  привлекаемых к работе с детьми ОВЗ и 

детьми – инвалидами 

 

Постоянно  Нестерова Т.А. 

 

3.4.  Организация работы  по вопросу формирование заявки  в 

АУ «Институт развития образования» на проведения курсов 

повышения квалификации для специалистов,    

привлекаемых к работе с детьми ОВЗ и детей – инвалидов. 

Октябрь - 

ноябрь 2016 г. 

 Нестерова Т.А. 

 

4. Обеспечение информационной поддержки 

4.1. Наполнение раздела  «Организация обучения для детей с 

ОВЗ» на сайте МБОУ СОШ п.Агириш 

Постоянно Нестерова Т.А. 

Колотыгина Н.И. 

4.2. Обновление и ведение банка данных сведений о детях с 

ОВЗ, детей – инвалидов. 

Сентябрь –

октябрь 2016 г. 

Нестерова Т.А. 

4.3. Проведение дискуссий, «круглых столов» с педагогами и 

родителями детей с особенностями развития и других 

(обычных) детей  по вопросам социальной адаптации и 

обучения детей с ОВЗ и детей – инвалидов. 

В течение года Нестерова Т.А. 

Шестакова В.П. 

4.4. Организация и проведение недели инклюзивного 

образования  

Март 2017 г., 

2018 

Черемискина Е.Ю. 

5. Совершенствование деятельности психолого - медико – педагогического консилиума 

5.1. Организация и проведение семинаров, заседаний, круглых - 

столов по вопросу взаимодействия районного ПМПК и 

консилиумов муниципальных образовательных 

организаций (семинары, заседания, «круглые столы»). 

2016 – 2018 г. Нестерова Т.А. 

Шестакова В.П. 

 


